Questo il raggio diremo cosî, di attrazione commerciale del nostro 
porto ; ad importanti conclusion)’ di carattere topografico ci condur- 
ranno invece altre rubriche ehe darô subito o intere o per estratto.

LIBRO III. Rub. (73). — De solutionibus fiendis custodibus custo- 
dientibus lacum tempore noctis et exigendis a transeuntibus per dictum 
lacum per superstantem navium et nautarum, et officialles, et potesta- 
tem dicti officiallis et supers tant is.

Statuimus et ordinamus quod per custodia lacus, antedicti lacus 
custodia debeat presidere et esse unus officialis civis Mantue bonus et 
ydonens eligendus et deputandus per dominum capitaneum, cuius offi-

1) Sede F. 1, 2003.
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dum diirare debeat sex menses et ultra ut placuerit domino Capitaneo, 
qui tempore noctis et diey lacum debeat custodire et custodi facere 
stando pro dicta custodia ad pontem Catene de die et de node et quo- 
tiens opus fuerit pro custodia dicti lacus per loca necessaria et oppor- 
tuna pro bona custodia distare (?), et quotiens pulsabitur ad catnpa- 
nam communis Mantue pro botis, accedere debeant dictum officiaient 
ad dictum pontem Cattene et ibi stare ad custodia de die et de node 
et ommia allia facere que fiierint necessaria pro dido lacu.... etc.

Si noti che questo ufficiale percepiva un tanto sulle merci transi
tant pel lago come proprio stipendio.

LIBRO X. Rub. (5) Ordo observandus per Capitaneum pontis
Catene.

Primo quod didus Capitaneus pontis Catene S. Nicolay omîtes fo
reuses venientes per navem fatiat presentari officio buletarum, quos 
presentare debeant tiaute qui eos ducent, et precipiat omnibus nautis ve- 
nientibiis quod omîtes foreuses présentent sibi qtiando intrant, et similiter 
illos quos conduced, et qtiando recedunt sub pena vigintiquinqiie libra- 
rum pro quolibet, et incurendi bandi penam, quant incurere deberent ille 
vel illi quos conduced. Et de omnibus forensibus intrantibus scribat 
cedulam in qua sitit nontina ipsorum forensium et cuiusmodi parte essent, 
que scripta portentur officio buletarum per nadam qui ipsos duxerit.

Item non permittat sub dicta pena aliquos foreuses exire nisi cum 
buleta officii buletarum communis, quam bene examinet, et in ea buleta 
debent esse descripta nomina illorum forensium qui exire debuerint, et 
si reperiet aliqualiter errorem vel fraudent in ipsa buleta mittat tales 
foreuses vel alios repertos in fraude per proprium nunciunt presentandos 
officio buletarum, significando eis errorem vel fraudem repertam, et 
buleta foreitsium qui receded penes se retineat.

Item si audiverit pulsari tre bottos per campanam palatii communis 
ceu campanam vel campanas alicuius ecclesie Civitatis Mantue pulsari 
ad martellum non permittat sub pena capitis aliquos exire absque man- 
dato domini cum buleta fienda ad canzelariam cum buletino solito, et 
cum audiverit dictos bottos, incontinenti fatiat clavari pusterlam que 
est ad tiirim novatn, et fatiat incatinare omnes naves et burdeli, et vo- 
cari illos qui essent in lacu qui audire possent ut veniant ad terrain.
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Claves autem dicte pusterle demitantur sibi de die, de nocte vero por- 
tentur ad cameram domini.

Et ad predicta adiuvet eum officialis deputatus et deditus ad custo- 
diam lacus cuni suis sociis vel famulis, et eo casu dictus officialis fa- 
tiat ire unum ex suis sociis vel famulis in uno burclello ad videndum 
si aliquis transire posset intra portant fulorum et pontern Cat eue.

Et ipse officialis intret in uno burclello et vadat per lacum. Betoa- 
rii et familia domini potestatis permittantur exire cum buletino domini 
potestatis.

Apponatur etiam pena dieto capitaneö quod si aliquem exire per 
misent contra dictus ordines qui in persona vel in pecunia penam aliquant 
meruiset vel in debitis obligatis, quod dictus Capitaneus eandem penant- 
incurat, et paciatur, quam ille tolerare deberet.

Le notizie dirette derivanti da queste disposizioni, intorno alia cu
stodia del porto e all’ importanza ad esso attribuita, non hanno bisogno 
di comento, bensî è da notare ehe qui si parla costantemente di un 
ponte della Catena il quale, se stiamo a quanto scrive il Davari « con- 
giungeva la città da quelle parte col borgo di Cipada » e col porto 
quindi non c’entrerebbe affatto. Abbiamo già visto corne la porta degli 
scoli nulla avesse a ehe fare con quella posta in testa a questo ponte; 
ma sulla antica esistenza di esso non è tuttavia a porsi alcun dubbio 
affermata com’è dal Bertazzolo ehe scriveva nel suo famoso « Discorso 
sopra il nuovo Sostegno » (1609) ehe ancora « se ne veggono le vesti- 
gie al tempo ehe le acque sono basse ». Io, anche non volendo acco- 
gliere senz’ altro la supposizione dell’Amadei, in fondo non basata su 
documenti, ehe costruitosi nel 1198 il ponte di S. Giorgio quello da 
S. Nicolô alla Cipata « fu poi levato via corne troppo discomodo per
ché metteva capo in quell’angolo della città molto lontano dalle piazze 
abitate » (1) intendo solo provare che nel periodo ehe stiamo studiando,

1) Cronaca, 1. 149. Si noti tuttavia ehe se questa ragione è poco plausibile, 
non ne mancano di più solide per giustificare una quasi immediata distruzione del 
vecchio ponte; quando nell’estate 1199 i Veronesi vinsero i mantovani a Ponte Mo- 
lino, i béni di questi posti alla Cipata dovettero subire gravi danni se molti pro- 
prietari ne furono compensai poi dal Comune con béni a Romanore. Cosi da varî 
doc. del 1200. Forsę allora anche il vicino ponte ebbe grave danno. I Veronesi 
incendiarono poi la Cipata nel 1249.
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e già da parecchio tempo prima, non esistevano più, almeno in forma 
servibile, nè il ponte che legava la Cipata alla Città, nè la porta ehe il 
Davari chiama degli Scoli nell’ « Indice della Pianta » di Mantova 
in appendice aile sue « Notizie » e Porta Cipàte a pag. 103 delle 
« Notizie » stesse. Sempre i ricordati statuti nella rubrica « Ordo ob- 
esrvandus per capitaneum porte Zupate » (0 dimostrano, e si vedrà 
dai brani che riporterô subito, che con tal nome intendevasi la porta 
che dal borgo della Cipata metteva sulla campagna, e non quindi la 
porta della città ehe metteva sul ponte conducente a quel borgo ; ma 
dimostrano anche chiarissimamente ehe quel ponte non esisteva più : 
Il Capitano della porta di Cipata, dice la citata rubrica, mandi coloro 
ehe entrano a presentarsi al Capitano della Rocchetta di S. Giorgio, 
di ma più « non permittat exire aliquos foreuses undecumque sint absque 
buleta communis Mantue in qua debent tiomina esse descripta omnium 
illorum qui exire debuerint, et debeat buleta expresse dicere Per San

ctum Georcium ». Ora è assurdo ehe si dovesse entrare о uscire per 
S. Giorgio per venire dalla Cipata o per andarvi se un ponte avesse 
congiunto questo borgo direttamente alla città, nè mi pare il caso di 
cercare altre prove per affermare :

1° ehe questo ponte nella seconda metà del secolo XIV non esi
steva più ;

II0 che di conseguenza il Pons Catene Nicolais de’ nostri statuti 
era tutt’ altra cosa.

E per determinare esattamente ov’ era posto ci soccorre ancora la 
inesauribile fonte di questi stessi statuti.

De divisione civitatis per q Harteria etLIBRO XII. Rub. (12).
eorum equatione et eorum earumque distinctione.

continens totam.... Sancti Petri vocetur primum quarterium,
a porta leonis sequendo per rivum usque ad pon-civitatem veterem.

tem Catene et a dieto ponte usque ad turim novam et a dicta turi usque 
Quartum et ultimum quarterium dicte civitatis sit et 

vocetur qarterium S. Nicolay.... a porta (fullorum) usque ad S. Nicolaum
ad castrum,

1) Lib. X. Rub. 4.
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et a 5. Nicolao usque ad pontem Catene, et a ponte Caetne sequendo 
per rivum usque ad pontem S. Silvestri.....

Se la linea di confine del primo quartiere dopo aver seguito il Rio 
girava a sinistra per andare alla Torre nuova e poi al Castello, per 
seguire cioè la riva del lago, vuol dire che girava a sinistra esatta- 
mente nel punto in cui il Rio mette nel Lago ; e se, dall’ altro lato la 
linea di confine del quarto quartiere venendo da porta dei Folii e per 
S. Nicolo fino al Rio, cioè seguendo la riva del lago, girava pure a 
sinistra per risalire il Rio fino a S. Silvestro, vuol dire girava a sinistra 
esattamente nel punto in cui il Rio mette nel lago. Questi due punti 
sono adunque i due estremi delle rive del Rio alla sua foce, e se 
in essi la nostra rubrica pone il Pons Catene vuol dire che tale ponte 
Ii congiungeva, vuol dire cioè ehe il ponte della Catena corrispondeva 
all’attuale mura ehe limita il porto dalla parte del lago lasciando aperta 
la sola bocca del porto. Anche quel ponte era certo interrotto per il libero 
entrare e uscir delle navi, forse con un sistema simile a quello di 
S. Giorgio, fors’ anco con una vera e propria interruzione a traverso 
la quale tiravasi la catena che chiudeva il porto di notte e in determinate 
circostanze 0).

La rubrica « De nautis et navibus debentibus arivare ad portus et 
de ordine navium » (N. 122 del lib. I degli statuti) conferma tutto que- 
sto con una enumerazione dei luoghi di approdo del lago chi ci per
mette di fame una pianta sicura « Quelibet persona que habuerit, tenue- 
rit seu conducerit aliquant navim per lacum predictum, si cum ipsa navi 
arivaverit ad aliquant ripant dicte civitatis (Manille) ante son uni 
tercium сатрапе communis que pulsatur de sero, teneatur et debeat 
ipsa/rt navim conducere ad aliqttem ex locis ordinatis et ibi ipsam navim 
ligare сит una catena et earn non amovere de dieto loco usque ad diem 
videlicet usque ad campanam diey, sub pena vigintiquinque librarum 
parvorum pro quolibet et qualibet vice, et plus et minus arbitrio domini